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         Loro sedi 

Champoluc, 30 giugno 2017 

Oggetto: applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti – split payment  

Spett.le Fornitore, 

il Decreto Legge 24 aprile 2017 n. 50 ha modificato l’articolo 17-ter del DPR n. 633/1972 

estendendo  l’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti dell’IVA (c.d. “split payment”) alle 

operazioni effettuate nei confronti di altre categorie di soggetti rispetto a quelle originariamente previste 

da detta disciplina. 

Si comunica che la società Monterosa S.p.A. rientra tra i nuovi soggetti che devono 

applicare il sistema di liquidazione dell’IVA denominato “split payment” alle operazioni di acquisto di beni e 

servizi per le quali non è debitore di imposta ai sensi delle disposizioni in materia di I.V.A. e pertanto 

applicherà la scissione dei pagamenti sugli acquisti  per i quali sarà emessa fattura a partire dal 1° luglio 

2017. 

A tal fine ricordiamo che le disposizioni in materia di split payment prevedono l’obbligo, 

per i soggetti elencati nell’articolo 17-ter del DPR n. 633/1972, di liquidare direttamente all’Erario l’IVA 

esposta nelle fatture ricevute dai propri fornitori e che il cedente/prestatore deve emettere fattura con 

IVA riportando l’annotazione “Documento soggetto a scissione dei pagamenti ex art. 17-ter  del DPR n. 

633/1972”. 

Resta inteso che, anche in assenza di tale dicitura, la Monterosa S.p.A. applicherà alle 

fatture che riporteranno data a partire dal 1° luglio 2017 il regime dello split payment. 

A disposizione per ogni eventuale chiarimento in merito porgiamo cordiali saluti. 


